Ação de formação organizada por:

Contactos_Aproximar, CRL | Rua do Paraíso, Loja 2, 2610-136 Amadora
tml_+351 911 939 224 tel\fax_+351 211 336 681 email_ contacto@aproximar.pt

nif_ 507 777 530 - niss_200 177 134 78

Alfragide, 15 de Maio de 2015

Assunto: Formação PENDULUM: Mentorização - “Supervisores de Mentores”

Exmos. Srs.,

O consórcio PENDULUM, constituído desde 2009 pela parceria entre a Aproximar – Cooperativa de

Solidariedade Social, CRL e a Santa Casa da Misericórdia da Amadora para a área da Mentorização,

encontra-se a promover uma ação de formação de “Supervisores de Mentores”.

A Mentorização é o processo de estabelecimento de uma relação de ajuda/suporte entre alguém

com experiência adquirida e reconhecida (Mentor) em determinada área ou dimensão (pessoal,

social, profissional) e outra pessoa que se encontre transitória ou prolongadamente em situação de

fragilidade/desvantagem pessoal/social/profissional (Mentorando), que tem vindo a consolidar

espaço e ganhar robustez como Metodologia de Intervenção Social. O sucesso e eficácia desta

Prática são indissociáveis de um processo formativo de agentes supervisores de mentores, que

ficarão detentores da Metodologia e poderão replicá-la sempre que considerem oportuno, ficando

igualmente habilitados a formar Mentores.

Neste sentido, vimos convidá-lo a participar na ação de formação prevista. Consulte o folheto em

anexo para mais informações, bem como o cronograma.

Encontramo-nos ao dispor para qualquer esclarecimento adicional, apresentando, desde já, os

melhores cumprimentos e o agradecimento pela atenção dispensada a este assunto.

mailto:contacto@aproximar.pt
mailto:contacto@aproximar.pt